
D.D.G.      758                I.S./2020                                                                                    CT-17-07

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E CREDITO0

Servizio demanio e Patrimonio Indisponibile 
 U.O. Interventi Strutturali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari  sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato; 
VISTA la legge regionale n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011,  n.  118,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma  degli  artt.  1  e  2  della  L.  n.  42  del  05/05/2009”,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO l'art.11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs n.  
118/2011;

VISTO il D.L.vo n. 50/2016;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 e il D.P. di attuazione n. 13 del 31/01/2012;
VISTA l'art.24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
VISTO il Decreto Presidenziale 27/06/2019 n. 12 con il quale è stato emanato il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 
7/05/2015,  n.  9.  Modifica  del  Decreto  Presidenziale  18/01/2013  n.  6  e  successive 
modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D.P. Reg. n. 2517 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Benedetto Mineo 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito;

       VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  
per il triennio 2020-2022” ;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  172  del  14  maggio  2020,  “Bilancio  di  
Previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto Legislativo 23 giugno 2011. n. 118.  
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento. Bilancio  
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

V      VISTA la nota prot. n. 226117 del 20/11/2019, con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Catania, 
ha comunicato il fuori uso dei compressori dell'unità esterna a servizio dei climatizzatori, 
posti al 3° piano dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, chiedendo pertanto di effettuare la 
sostituzione di detto impianto, istallato nel 2004/2005,  al fine di garantire la salubrità degli 
ambienti di lavori: 

      VISTA la nota prot. n. 23577 del 02-12-2019 con la quale questo Servizio autorizza l'Ufficio del 
Genio Civile di Catania  a redigere apposita perizia di spesa;

         VISTO il D.D.G. n. 180/2020 del 17/03/2020 con la quale viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento, il Geom. Giuseppe Raimondi , funzionario in servizio presso l'Ufficio del 
Genio Civile di Catania;

        VISTA la nota prot.  n. 61667 del 16/04/2020 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Catania 
trasmette il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria dei climatizzatori a 
servizio del 3° piano della sede del Genio Civile di Catania, redatto in data 14/04/2020, del 
complessivo importo di €. 30.163,43 di cui €. 22.797,94 per lavori a base d'asta, €. 584,56 
per  oneri  diretti  della  sicurezza  ed  €.  6.780,93  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione, validato dal R.U.P. ai sensi dell'art.  26, c.8 del D. Lgs 50/2016 e 
dallo stesso approvato favorevolmente in linea tecnica ai  sensi dell'art.  27 del  D.  Lgs 
50/2016;



         VISTA la nota prot. n. 9512 del 26/06//2020 con la quale si chiede al R.U.P. dei lavori, le modalità 
di affidamento dei lavori;

         VISTA la  nota  prot.  n.  97713  del  02/07/2020  con  la  quale  il  R.U.P.  comunica  la  procedura 
dell'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) D.Lgs  50/2016   

         CONSIDERATO    che si rendono necessari i lavori di manutenzione straordinaria dei climatizzatori a servizio 
del 3° piano sede dell'Ufficio del genio Civile di Catania;  

    RITENUTO pertanto  di  poter  procedere  all'approvazione  ed  al  finanziamento  del  progetto  in 
argomento,  prenotando apposito impegno sul capitolo 108518 del bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2020  

 
              DECRETA

     Art. 1) E' approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di 
climatizzazione  del  3°  piano  della  sede  dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania, del 
complessivo importo di €. 30.163,43 (euro trentamilacentosessantatre/43) così distinto:

A) Importo dei lavori
- Lavori a base d'asta  €. 22.797,94 
- Oneri speciali di sicurezza €.      584,56

Importo dei lavori €. 23.382,50

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
- I.V.A. 22% sui lavori al lordo €.  5.144,15
- Accantonamento 2% art. 113 D.Lgs 50/2016 €.     467,65
- Imprevisti 5%            €.  1.169,13
                                                          Sommano €.  6.780,93  €.  6.780,93
                            Importo complessivo dei lavori       €. 30.163,43

      Art. 2) I  suddetti  lavori  saranno eseguiti  sotto la  direzione del  Servizio Ufficio  Genio Civile  di 
Catania e dallo stesso affidati ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) D.Lgs  50/2016,  
giusta nota del R.U.P. prot. n. 97713 del 02/07/2020.  

      Art. 3) Per  la  causale  che  precede  è  prenotato  impegno  di  €.  30.163,43  (euro 
trentamilacentosessantatre/43)  sul  capitolo  108518  -  P.D.C.I.  U.1.03.02.09.004  del 
bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020. 

Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia,  previa pubblicazione  ai  sensi  del  comma 5 
dell'articolo 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, come modificato dall'art. 98, comma 6 
della legge regionale 7/05/2015 n. 9.

Palermo, lì 08 LUG 2020
                                       Il Dirigente Generale
                                          Benedetto Mineo

                                                                                                   “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
          sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993”

 
      

F.to Il Funzionario Direttivo
        Giuseppe Barbante


